CAP. III. De muliere quæ sine dotalibus instrumentis nupsit.

Hoc quoque præsentis constitutioni perspeximus adjiciendum : ut si quis ex non scripto per affectum nuptialem uxorem acceperit, et ex ea filios procreaverit : soluto autem matrimonio contingat cum etiam aliam ducere conjugem cum dotalibus instrumentis, et ex ea similiter filios procreare nullum circa paternam hereditatem aliis filiis ex indotata conjugis natis præjudicium fieri : sed cum aliis filiis ex secunda natis uxore, quæ cum dotalibus instrumentis copulata est, ad patris etiam illas hereditatem vocari, cum etiam ex solo affectu possit consistere matrimonium : quod similiter valere volumus, etiam si prius quidem cum dotalibus instrumentis jungatur aliquis uxori, post illam vero alteram ducat solo nuptiali affectu.

CAP. IV. De nuptiis illustrium, ut cum dotalibus instrumentis fiant.

Quia vero legem dudum protulimus jubentem aut dotalia fieri documenta, aut alias probationes procedere factas apud ecclesias defensores, per quas nuptias competat confirmari, aut certe sacramenta præberi : in præsentem perspeximus melius disponere ea quæ de his pridem sancita sunt. Et propterea jubemus eos qui maximis dignitatibus decorati sunt, usque ad illustres, non aliter nuptias celebrare, nisi dotalia scribantur instrumenta : nisi tamen aliquis antequam mereretur hujusmodi dignitates, ex affectu solo duxit uxorem. Tales enim nuptias ante dignitates factas, et post dignitates, legitimas manere præcipimus, et ex his natos legitimos esse filios. Postquam vero honorati fuerint aliqui hujusmodi dignitatibus : non aliter ducere uxores, nisi cum dotalibus instrumentis. Hanc autem legis subtilitatem concedimus subjectis nostræ reipublice Barbaris, licet dignitatibus hujusmodi decorati sint, ut etiam sub affectu possint ipsi volentes contrahere nuptias. Reliquos autem omnes præter eos qui maximis (sicut dictum est) dignitatibus decorati sunt, cujuslibet sint dignitatis, aut militiæ, aut studii, si quidem voluerint, aut poterint, non prohibemus eos cum dotalibus instrumentis ducere uxores. Si autem etiam hoc non custodierint, et ex solo affectu celebratas nuptias firmas esse sancimus, et ex eis natos, legitimos esse filios jubemus.

CAP. V. Utrum matrimonium est sine dote, et conjux superstes inops, mortui quartam partem accipiat.

Quia vero legem dudum posuimus præcipientem, ut si quis uxorem aliquando sine dotalibus acceperit, cum affectu solum nuptiali, et hanc sine causa legibus agnita projeceri : accipere eam quartam partem substantiæ ejus; et aliam post hanc fecimus legem decernentem : si quis indotatam uxorem per affectum solum acceperit, et usque ad mortem cum ea vivens, præmoriatur, accipere similiter et eam quartam illius substantiæ portionem : ita tamen, ut non transcendat hoc centum librarum auri quantitatem. In præsentem melius utramque legem disponentes, sancimus in utroque casu ex talibus matrimoniis natos filios, legitimos esse, et ad paternam vocari hereditatem : uxorem autem ex utroque horum casuum, siquidem vocari ad tres habuerit filios

liber. — 7. N. 74, c. 4, § 1 et 2, c. 5. — 8. N. 22, c. 5, d.; N. 74, c. 4. — 9. N. 55, c. 5; N. Leon. 106. — 10. Authent. Præterea, C. unde vir et uxor. — 11. d. N. 53, c. 6. — 12. N. 22, c. 18; N. 74, c. 5; N. 124, in fin.; L. 11, § 1, C. de repudiis. — 13. d. N. 74, c. 5. — 14. d. N. 22, c. 15.

ejus vir sive ex ea, sive ex alio matrimonio, quartam partem ex substantia viri accipere. Si autem amplius fuerint filii : tantum in utroque similiter casu accipere jubemus mulierem quantum uni competit filiorum : ita quippe, ut usum solum in talibus rebus mulier habeat : dominium autem illis filiis servetur, quos ex ipsis nuptiis habuerit. Si vero talis mulier filios ex eo non habuerit, jubemus etiam domini jure habere eam res, quas ex viri facultatibus ad eam venire per præsentem justissimam legem. Quæ tamen irrationabiliter exclusæ est : in ipso tempore expulsionis partem jubemus accipere, quæ continetur hac lege. Virum enim in talibus casibus quartam secundum priorem nostram legem, ex substantia mulieris accipere, modis omnibus prohibemus.

CAP. VI. De Leoniana et Constantiana constitutione.

Illo indubitanter observando, ut Leonis piæ memoriæ constitutio in omnibus aliis casibus qui continentur præsentem lege, propriam habeat fortitudinem. Constantini vero piæ memoriæ legem ad Gregorium scriptam, et super ea factam interpretationem a Martino piæ memoriæ, per quam mulierum conjunctiones (quas Constantini lex abjectas vocavit) ad quosdam dignitatibus decoratos prohibentur, nullo penitus modo valere permitimus : sed licentiam volentibus præbemus, etsi quibuslibet magnis dignitatibus decoratur, hujusmodi mulieres cum dotalibus instrumentis sibi met copulare. Reliqui vero citra eos qui majoribus dignitatibus decorati sunt, licentiam habeant hujusmodi mulieres accipere, sive scripto voluerint, sive solo affectu nuptiali : si tamen libere sint, et cum quibus liceat nuptias celebrare.

CAP. VII. Solutio per repudium matrimonio quomodo et apud quem liberi alantur.

Illud quoque disponendum esse perspeximus, ut si quando inter maritum et uxorem nuptias solvi contigerit : ex hujusmodi nati filii, nullo modo ledantur ex separatione nuptiarum, sed ad parentum hereditatem vocentur, ex patris substantia indubitanter alendi. Et si quidem pater occasionem separationis præbeat, et mater ad secundas non venerit nuptias : apud matrem nutriantur, expensas patre præbente. Si vero per causam matris ostendatur solutum matrimonium : tunc apud patrem maneat filii, et alantur. Si autem contigerit patrem quidem minus idoneum esse, matrem vero locupletem : apud eam pauperes filios manere et ab ea nutrirî jubemus. Quemadmodum enim filii locupletes coguntur matrem egentem alere : ita justum esse decernimus et a matre locuplete filios pasci. Quod autem de alenda matre, et filiis indigentibus definitivum, hoc quoque in omnibus ascendentibus descendentibusque personis utriusque naturæ valere præcipimus.